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BÁO CÁO 

Kết quả công tác đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn  

và kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2024; phương hướng nhiệm vụ  

tháng 02/2024 công tác lao động, người có công và xã hội 

 

Thực hiện Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Chỉ thị số 39-

CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp 

Thìn năm 2024; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Văn bản số 5601/LĐTBXH-VP ngày 

28/12/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công 

tác bảo đảm an sinh xã hội, an toàn trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 và các văn bản liên quan, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội báo cáo tình hình đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024 và kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2024, như sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO 

1. Tập trung công tác chăm lo chuẩn bị tết cho các đối tượng chính 

sách, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.  

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3536/QĐ-UBND 

ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc cấp kinh phí chúc 

thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 100 tuổi, tròn 90 tuổi và tặng quà đối tượng bảo 

trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024; Tờ trình số 06/TTr-SLĐTBXH 

ngày 15/01/2024 đề nghị cấp kinh phí tặng quà người có công và tổ chức các hoạt 

động Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 115/LĐTBXH-

NCC ngày 15/01/2024 về việc đề nghị UBND tỉnh ban hành Kế hoạch dâng 

hương, tặng quà nhân dịp tết Giáp Thìn 2024; Công văn số 132/LĐTBXH - 

BTXH ngày 16/01/2024 về việc đề nghị hỗ trợ gạo thiếu đói dịp Tết Nguyên đán 

và giáp hạt năm 2024. 

- Ban hành 08 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chuẩn bị Tết Giáp Thìn: (1) 

Công văn số 3584/LĐTBXH-LĐVL ngày 21/12/2023 về việc nắm bắt tiền 

lương, tiền thưởng và quan hệ lao động trong các doanh nghiệp; (2) Công văn số 

3605/SLĐTBXH-BTXH ngày 22/12/2023 về triển khai công tác chúc thọ mừng 

thọ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; (3) Công văn số 

49/LĐTBXH-BTXH ngày 08/01/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; (4) Công văn số 53/LĐTBXH-



2 

 

 

 

LĐVL ngày 09/01/2024 về việc tăng cường các hoạt động hỗ trợ người lao động 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024; (5) Công văn số 102/LĐTBXH-

VP ngày 13/01/2024thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; (6) Công văn số 132/LĐTBXH-BTXH 

ngày 16/01/2024 về việc đề nghị hỗ trợ gạo thiếu đói dịp Tết Nguyên đán và 

giáp hạt năm 2024; (7) Công văn số 144/LĐTBXH-KHTC ngày 18/01/2024 đôn 

đốc chi trả không dùng tiền mặt chính sách an sinh xã hội theo Công điện số 

01/CĐ-LĐTBXH ngày 12/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Lao động - TBXH; (8) 

Công văn số 3605/SLĐTBXH-BTXH ngày 22/12/2023 về triển khai công tác 

chúc thọ mừng thọ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

2. Về hoạt động ASXH trước Tết Nguyên đán:  

- Tình hình tiền lương, dự kiến thưởng tết năm 2023: Theo số liệu khảo sát 

của UBND các huyện, thành phố, thị xã, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tại 477 

đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, kết quả như sau: 

+ Về tiền lương: Mức lương cao nhất thuộc về Doanh nghiệp có phần vốn 

góp chi phối của Nhà nước với 100 triệu đồng/người/tháng (Ngân hàng Công 

thương), tiếp đến là Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài với 80 triệu 

đồng/người/tháng (Công ty TNHH Giải pháp năng lượng công nghệ cao VG); 

một số doanh nghiệp có vốn góp nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước 

ngoài và một số doanh nghiệp dân doanh cũng có mức lương đạt trên 40 triệu 

đồng/người/tháng. Mức lương thấp nhất: 3,250 triệu đồng/người/tháng chủ yếu 

ở các doanh nghiệp nhỏ và vừa. Mức lương bình quân: 10,23 triệu đồng 

/người/tháng; mức lương bình quân ở mức cao chủ yếu là các Ngân hàng thương 

mại, doanh nghiệp FDI và các doanh nghiệp có vốn góp Nhà nước. 

+ Về tiền thưởng tết năm 2024: Hiện có 365 doanh nghiệp có thông báo 

thưởng và dự kiến thưởng Tết với mức bình quân khá cao. Tuy nhiên, đây chưa 

phải là mức thưởng cao nhất - thấp nhất cuối cùng vì vẫn còn một số doanh 

nghiệp chưa báo cáo. Kết quả khảo sát cho thấy các đơn vị, doanh nghiệp đã 

quan tâm đến đời sống của người lao động, cụ thể: Tiền thưởng tết Dương lịch 

năm 2024 ở mức cao nhất 40 triệu đồng/người tại Doanh nghiệp vó vốn đầu tư 

nước ngoài (Công ty TNHH Giải pháp năng lượng công nghệ cao VG), thấp 

nhất 100 nghìn đồng/người và có rất ít doanh nghiệp không có thưởng tết Dương 

lịch. Tiền thưởng Tết Nguyên đán 2024: Mức thưởng cao nhất đạt: 50 triệu 

đồng/người tại doanh nghiệp có vốn góp chi phối của Nhà nước (Công ty Cổ 

phần cảng Quốc tế Lào - Việt); các doanh nghiệp có vốn nước ngoài và một số 

doanh nghiệp dân doanh có mức thưởng giao động từ 20 - 30 triệu đồng/người. 

Mức thưởng thấp nhất: 0,3 - 0,5 triệu đồng/người đối với doanh nghiệp nhỏ và 

vừa. Mức thưởng bình quân: 4,25 triệu đồng/người. 

- Theo báo cáo của UBND các huyện, thành phố, thị xã: tổng số đối tượng 

đề nghị tặng quà dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 là 80.384 người, với 

tổng kinh phí 24,104 tỷ đồng; trong đó: Quà Chủ tịch nước 49.893 người, kinh 
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phí 15,237 tỷ đồng; Quà UBND tỉnh 30.491 người, kinh phí 8,867 tỷ đồng; Quà 

bằng tiền 5.339 người, kinh phí 1,687 tỷ đồng; Quà hiện vật thắp hương liệt sỹ, 

Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần 25.152 người, kinh phí 7,180 tỷ đồng. 

- Rà soát, tổng hợp danh sách trình UBND tỉnh cấp kinh phí chúc thọ, 

mừng thọ người cao tuổi và tặng quà đối tượng bảo trợ xã hội: có 29.097 người 

cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ với tổng kinh phí trên 10.2 tỷ; 7.106 đối tượng 

BTXH có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người đồng bào dân tộc thiểu số thuộc 

diện hộ nghèo, hộ cận nghèo được tặng quà với tổng kinh phí 2,1 tỷ đồng (từ 

nguồn ngân sách); tổng hợp đề nghị UBND tỉnh trích kinh phí hỗ trợ đồng bào 

dân tộc thiểu số thuộc huyện Hương Khê 8.460 kg gạo/55 hộ/188 khẩu. Có hơn 

3.000 suất quà với tổng kinh phí trên 1,7 tỷ đồng (từ nguồn xã hội hóa) tặng 

người có công, người cao tuổi, người nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn (tính đến thời điểm 16/01/2024), trong đó, quà tặng từ Quỹ Thiện 

Tâm tập đoàn Vingroup tặng 2.740 suất (mỗi suất 600.000 đồng). Sở tiếp tục 

tổng hợp công tác tặng quà trước, trong và sau Tết và báo cáo theo quy định. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01/2024 

1. Lĩnh vực Lao động - Việc làm 

* Lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội 

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường các hoạt động hỗ 

trợ người lao động trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024. 

- Tham gia thẩm định, cho ý kiến đối với kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế 

hoạch tài chính năm 2024 đối với công ty TNHH một thành viên thủy lợi Nam 

Hà Tĩnh và Bắc Hà Tĩnh. 

- Thẩm định, xin ý kiến của các Sở, Ngành liên quan đánh giá các tiêu chí 

định hạng lại doanh nghiệp đối với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh. 

- Tiếp nhận và xác nhận Nội quy lao động của Công ty Công ty Xăng dầu 

Hà Tĩnh; hướng dẫn Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Hà Tĩnh 

hoàn thiện Nội quy lao động theo quy định. 

* Việc làm, xuất khẩu lao động 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương tăng cường công tác kết nối thông tin thị trường lao động; 

trong đó, ưu tiên khảo sát nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh trên địa bàn trong những tháng đầu năm 2024; khuyến 

khích các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động tham gia các phiên sàn 

giao dịch việc làm và ưu tiên phối hợp các địa phương tăng tần suất tổ chức các 

phiên sàn giao dịch việc làm lưu động để thuận lợi tư vấn học nghề, việc làm 

cho người lao động và người thân người lao động. Theo báo cáo của Trung tâm 

Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh, tháng 01/2024:  

+ Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh  đã tổ chức khảo sát nhu cầu sử 

dụng lao động tại 44 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; trong đó có 39 

doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trong tháng 1 và đầu tháng 



4 

 

 

 

2/2024 với 7.320 vị trí (Trình độ đại học, trên đại học: 22 vị trí; Trung cấp, cao 

đẳng: 122 vị trí; lao động phổ thông: 7.710 vị trí); Một số doanh nghiệp có nhu 

cầu lớn như: Công ty CP may thể thao chuyên nghiệp Nghi Xuân: 1.000 người, 

Tổng công ty may 10 - CTCP Xí nghiệp may 10 Hà Tĩnh: 500 người, Công ty 

tnhh Haoyo Việt Nam Garment: 250 người, Công ty cổ phần Sợi Nghệ Tĩnh: 

112 người và có doanh nghiệp ngoại tỉnh có nhu cầu lớn là Tập đoàn khoa học 

kỹ thuật Hồng Hải: 5.000 lao động. 

+ Về hoạt động Sàn giao dịch việc làm: Đã tổ chức được 06 phiên giao 

dịch việc làm tại 2 sàn Kỳ Anh và thành phố, trong đó: 01 phiên cố định, 01 

phiên online, 01 phiên lưu động, 01 phiên chuyên đề, 02 phiên dành cho doanh 

nghiệp lớn với 481 người lao động tham gia tìm kiếm việc làm. 

+ Hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, cung ứng lao động: Thực hiện tư 

vấn việc làm cho 686 lượt lao động, giới thiệu việc làm cho 619 lượt, trong đó 

118 người đạt tuyển dụng trong nước và xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh tiếp tục phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các Chương trình EPS, 

Chương trình IM japan…Trong đó, tổ chức tiếp nhận đăng ký dự tuyển Chương 

trình EPS đóng tàu đối 50 người lao động đủ điều kiện dự tuyển; tập trung thông 

tin về kế hoạch tiếp nhận đăng ký dự thi tiếng Hàn Chương trình EPS đợt 

01/2024 (từ ngày 26/01 đến 30/01/2024), kế hoạch tiếp nhận hồ sơ tham gia 

Chương trình IMJAPAN đợt 01/2024. Phối hợp với Tổ chức ILO, Phòng 

LĐTBXH huyện Thạch Hà, Kỳ Anh và UBND xã Thạch Hải, xã Kỳ Phú tổ 

chức 02 Hội nghị tập huấn thông tin, hướng dẫn các quy định đối với người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài làm việc trên tàu cá cho hơn 60 người lao động 

có ý định/ đã đi làm việc ở nước ngoài trên tàu cá. 

- Tổng hợp kết quả hoạt động dịch vụ việc làm năm 2023 của các đơn vị, 

doanh nghiệp dịch vụ việc làm báo cáo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, 

UBND tỉnh theo quy định. 

- Tiếp nhận, kiểm tra, tham mưu chấp thuận phương án sử dụng lao động 

người nước ngoài cho 12 đơn vị, doanh nghiệp, nhà thầu với tổng số vị trí được 

chấp thuận là 188 vị trí. Thực hiện cấp giấy phép lao động cho 55 người; cấp lại: 

14 người; gia hạn: 77 người; đồng thời, xác nhận người nước ngoài không thuộc 

diện cấp GPLĐ cho 03 người. 

- Tiếp nhận và tham mưu ban hành quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 

441 người, quyết định hỗ trợ học nghề: 01 người, quyết định chấm dứt hưởng 

trợ cấp thất nghiệp: 21 người, quyết định tiếp tục hưởng trợ cấp thất nghiệp: 04 

người, quyết định tạm dừng hưởng trợ cấp thất nghiệp: 29 người. 

* An toàn vệ sinh lao động 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 

17/01/2024 về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An 

toàn, vệ sinh lao động năm 2024. 
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- Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn về thủ tục đăng ký 

kiểm tra chất lượng, sản phẩm hàng hóa nhập khẩu thuộc quản lý nhà nước của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Thực hiện Cấp giấy xác nhận khai báo sử dụng 98 máy, thiết bị có yêu 

cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

2. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng giới 

* Giáo dục nghề nghiệp 

Chỉ đạo các cơ sở GDNN tổ chức hội giảng nhà giáo cấp cơ sở và chuẩn bị 

tham gia Hội giảng nhà giáo GDNN nghiệp năm 2024; Đề nghị thành lập Ban 

Tổ chức Hội giảng và cấp kinh phí tổ chức Hội giảng GDNN 2024. 

* Bình đẳng giới 

Dự thảo Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới đến năm 2024. 

3. Lĩnh vực Người có công 

- Tiếp tục tập trung tham mưu, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế 

độ, chính sách đảm bảo theo quy định. Quan tâm đảm bảo đời sống đối với 

người có công dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

- Chỉ đạo các địa phương rà soát, lập danh sách đối tượng người có công đề 

nghị tặng quà Chủ tịch nước và quà UBND tỉnh; tổng hợp, tham mưu UBND bố 

trí kinh phí trên 9 tỷ đồng tặng quà người có công và các hoạt động nhân dịp Tết 

từ nguồn ngân sách địa phương. 

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức dâng hương, tặng quà nhân dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia phục 

vụ các đoàn của tỉnh dâng hương, tặng quà tại các huyện, thị xã, thành phố; ban 

hành Văn bản hướng dẫn thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách người có công 

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Tích cực triển khai phần mềm liên thông về đăng ký khai tử, xóa đăng ký 

thường trú và giải quyết mai táng phí; đến nay, toàn tỉnh đã tiếp nhận 355 trường 

hợp; trong đó, số hồ sơ chờ tiếp nhận: 59; số đang xử lý: 34; số đã phê duyệt 

113; số từ chối: 149. 

- Ban hành quyết định điều chỉnh chế độ trợ cấp cho gần 400 đối tượng 

quân nhân, người làm công tác cơ yếu đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc theo các 

thông tư hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an. 

- Phối hợp tham mưu, tham gia các hội đồng đấu thầu, mua sắm quà thắp 

hương Liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần dịp Tết Nguyên đán. 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, chuyên môn cấp xã, 

phường, thị trấn; bí thư, thôn trưởng các thôn, xóm, tổ dân phố thuộc huyện 

Hương Sơn, Lộc Hà với trên 700 người tham dự. 
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- Tiếp nhận, xử lý 1.127 hồ sơ người có công, trong đó 568 hồ sơ đã giải 

quyết, số hồ sơ chưa đến hạn đang tiếp tục giải quyết 559. 

4. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội 

* Về chính sách trợ giúp xã hội 

- Tiếp tục tham mưu, triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

nhóm chính sách đối với đối tượng BTXH theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP 

ngày 15/3/2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 

15/7/2022, Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND 

tỉnh, Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 15/9/20221. 

- Về thực hiện chế độ trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng: tháng 01 năm 

2024, thực hiện chính sách trợ cấp xã hội thường xuyên cho 66.042 đối tượng 

bảo trợ xã hội với tổng kinh phí hơn 34 tỷ đồng, trong đó: 29.208 Người khuyết 

tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng; 26471 Người cao tuổi;  2793 Người 

đơn thân nghèo, cận nghèo đang nuôi con nhỏ; 258 trẻ em dưới 16 tuổi không có 

nguồn nuôi dưỡng; 92 Người từ 16 tuổi đến 22 tuổi đang học phổ thông, học 

nghề, THCN: 44 Người bị nhiễm HIV thuộc hộ nghèo: 11 trẻ em dưới 3 tuổi 

thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn: 6534 đối tượng nhận chăm sóc 

nuôi dưỡng tại cộng đồng: 815 đối tượng khác; Hỗ trợ mai táng phí cho 189 đối 

tượng với kinh phí gần 1, 36 tỷ đồng. 

- Công tác tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng tại cơ sở trợ giúp xã 

hội: tháng 01 năm 20243 đã tiếp nhận 08 đối tượng2 bao gồm: 03 đối tượng cần 

bảo vệ khẩn cấp; 05 đối tượng lâu dài (trong đó 01 đối tượng tiếp nhận theo quy 

định Nghị định 20/2021/NĐ-CP; 04 đối tượng theo Nghị quyết số 

106/2023/NQ–HĐND). Hiện tại, có 284 đối tượng đang được chăm sóc, nuôi 

dưỡng tại CSTGXH, trong đó: 131 đối tượng đang được nuôi dưỡng chăm sóc  

tại Trung tâm điều dưỡng Người có công - BTXH; 91 đối tượng đang được 

chăm sóc nuôi dưỡng tại Làng trẻ mồ côi; 62 đối tượng đang được chăm sóc 

nuôi dưỡng tại Trung tâm chữa bệnh, giáo dục - Lao động xã hội. 

  - Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3536/QĐ-UBND 

ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc cấp kinh phí chúc 

thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 100 tuổi, tròn 90 tuổi và tặng quà đối tượng 

bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024. Trong đó: (1) Kinh phí chúc 

thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 100 tuổi, 90 tuổi; làm thiếp, khung treo thiếp 

mừng thọ; kinh phí quà bằng hiện vật để lãnh đạo tỉnh đi chúc thọ mừng thọ cho 

NCT tròn 100 tuổi, tròn 90 tuổi: 2.237.270 nghìn đồng; (2) kinh phí tặng quà 

cho đối tượng BTXH có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người đồng bào dân tộc 

 
1 Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 về quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác được tiếp 

nhận vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội, 
2 01 Hương Sơn; 03 Đức Thọ; 01 Nghi Xuân; 01 Vũ Quang; 01 Thạch Hà; 01 thành phố Hà Tĩnh; 01 thị xã 

Hồng Lĩnh. 
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thiểu số thuộc diện HN, HCN: 2.132.400 nghìn đồng. Hỗ trợ kinh phí mua gạo 

cho các hộ dân tộc Chứt thuộc bản Rào tre xã Hương Liên và bản Giàng II, xã 

Hương Vĩnh trong dịp Tết Nguyên Đán và thời gian giáp hạt đầu năm 2024. 

* Chương trình MTQG giảm nghèo, xây dựng Nông thôn mới 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Chương trình Xuân ấm áp - 

Tết yêu thương năm 2024. Chương trình đã thành công tốt đẹp, được Ủy ban 

nhân dân tỉnh, các sở, ngành, địa phương và Nhân dân đánh giá cao. Chương 

trình đã huy động được tổng kinh phí hơn 8,8 tỷ đồng để hỗ trợ xây dựng nhà ở 

và tặng quà tết cho người nghèo; có 30 doanh nghiệp, 01 cá nhân được Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: Quyết định số 69/QĐ-

UBND ngày 09/01/2024 phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối 

năm 2023 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022 - 

2025. Theo đó, tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh 3,01% (giảm 0,78% so với cuổi năm 

2022), tỷ lệ hộ cận nghèo 3.37% (giảm 0,67% so với cuối năm 2022); Văn bản 

số 7442/UBND-VX2 ngày 28/12/2023 báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo cuối năm 2023. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

giai đoạn 2021 - 2023; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023; kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; kết quả thực hiện Chương trình 

phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Sở lao động - Thương binh và 

Xã hội về phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 

2023. 

- Chỉ đạo tăng cường hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.  

- Tổ chức rà soát, thẩm định tiêu chí nông thôn mới, nông mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫu đợt 2 năm 2023: (1) Xã đề xuất đạt chuẩn nông thôn 

mới: Xã Hà Linh, xã Điền Mỹ, huyện Hương Khê. (2) Xã đề xuất đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao: Xã Thạch Liên huyện Thạch Hà; xã Cẩm Quan, huyện 

Cẩm Xuyên. (3) Xã đề xuất đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Cẩm Thành, 

huyện Cẩm Xuyên; xã Thạch Đài, huyện Thạch Hà. Kết quả, các xã được thẩm 

định đều đáp ứng đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới các tiêu chí thuộc 

Lĩnh vực Lao động - TBXH; báo cáo3 bổ sung dữ liệu thẩm tra huyện đề xuất 

đạt chuẩn nông thôn mới đối với huyện Lộc Hà và huyện Kỳ Anh. 

* Thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, 
lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên 

địa bàn tỉnh 

 -  Kiểm tra hồ sơ, tham mưu Quyết định chuyển 50% ban đầu cho 69 nhà 

ở (đợt 9) đã tiến hành xây dựng xong phần móng nhà, chuyển 50% kinh phí còn 

 
3 Công văn số 74/SLĐTBXH-BTXH ngày 10/01/2024. 
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lại cho 25 nhà ở (đợt 8) đã hoàn thành xây dựng; chuyển 50% kinh phí còn lại 

cho nhà văn hóa cộng đồng thôn 5, xã Hà Linh, huyện Hương Khê đã hoàn 

thành xây dựng. 

  - Tham mưu Ban Chỉ đạo 22 tỉnh ban hành Quyết định số 15-QĐ/BCĐ 

ngày 15/01/2024 về phê duyệt danh sách, phân bổ kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà 

ở kiên cố cho 101 người có công, hộ nghèo, hộ bị thiệt hại do thiên tai trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh (đợt 10). 

5. Lĩnh vực Trẻ em - Phòng, chống tệ nạn xã hội 

* Công tác Chăm sóc, bảo vệ trẻ em 

 - Đề nghị UBND tỉnh kiện toàn Hội đồng Bảo trợ kiêm Ban Điều hành và 

nhóm công tác liên ngành về bảo vệ trẻ em tỉnh. 

 - Báo cáo kết quả thực hiện Quyền trẻ em, thực hiện các nhiệm vụ liên 

quan đến trẻ em năm 2023. 

* Công tác PCTNXH 

- Tổ chức làm việc với Tổ chức Tầm nhìn Thế giới về triển khai Dự án Đấu 

tranh phòng, chống mua bán người. 

- Báo cáo Kết quả công tác cai nghiện ma túy năm 2023; Báo cáo kết quả 

thực hiện Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS. 

- Dự thảo Công văn triển khai thực hiện Nghị quyết số 117/2023/NQ-

HĐND. 

6. Lĩnh vực Thanh tra 

* Công tác thanh tra 

Hoàn thiện báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp 

luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội tại 09 doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh. 

* Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Tổ chức tiếp 49 lượt với 49 công dân, trong đó 4 lượt với 4 công dân tại 

Trụ sở Tiếp công dân của UBND tỉnh, 45 lượt với 45 công dân tại Văn phòng 

Sở. Nội dung các cuộc tiếp công dân liên quan đến kiến nghị, đề nghị, hỏi chế 

độ, chính sách người có công với cách mạng, lao động việc làm, bảo trợ xã hội. 

Tiếp nhận 04 đơn, trong đó: 01 đơn khiếu nại, 03 đơn kiến nghị, phản ánh. 

* Công tác điều tra tai nạn lao động 

 - Tiếp tục phối hợp Công an thị xã Kỳ Anh điều tra vụ tai nạn làm chết 01 

người tại Công ty cổ phần Xây dựng và Thương mại Tuấn Phát, thị xã Kỳ Anh, 

Công an TX Kỳ Anh đã có văn bản nêu quan điểm, đoàn đang tiếp tục điều tra. 

Phối hợp Công an huyện Kỳ Anh điều tra vụ tai nạn giao thông có liên quan đến 

lao động xảy ra vào ngày 08/8/2023 tại Km557+00, QL1A đoạn qua địa phận xã 
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Kỳ Khang, huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh làm bà Biện Thị Hiền, công nhân Công 

ty TNHH bảo trì đường bộ Miền Trung tử vong (Theo Quyết định số 8849/QĐ-

SLĐTBXH ngày 23/8/2023 của Giám đốc Sở LĐTBXH). Đoàn điều tra TNLĐ 

đang chờ hồ sơ của Công an huyện Kỳ Anh gửi đến để điều tra. 

- Tạm dừng điều tra vụ tai nạn xảy ra vào khoảng 9 giờ 30 phút ngày 

26/4/2023 tại cánh đồng Đồng Vịnh thuộc thôn Đồng Tiến, xã Kỳ Khang, huyện 

Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh làm bà Lâm Thị Hồng Vân tử vong và ông Nguyễn Văn 

Quế nhân viên Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Môi trường Vũ Phong bị 

thương (Theo Quyết định số 10690/QĐ-SLĐTBXH ngày 12/10/2023). Đã có 

Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 33/QĐ-CSĐT ngày 26/8/2023 của Cơ quan 

CSĐT Công an huyện Kỳ Anh. 

- Phối hợp, chờ kết quả điều tra của cơ quan điều tra hình sự Khu vực 1 

Các tổ chức sự nghiệp - Bộ Quốc phòng đối với vụ tai nạn xảy ra vào khoảng 15 

giờ 00 phút, ngày 20/6/2023 tại thôn Liên Phú, xã Thạch Trung, thành phố Hà 

Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh làm người lao động làm việc tại Công ty Cổ phần Tư vấn 

Xây dựng và Thương mại Đại Phát là ông Phan Trọng Sơn chết, ông Chu Trọng 

Hòa, ông Dương Văn Tuấn bị thương (Theo Quyết định số 6721/QĐ-

SLĐTBXH ngày 04/7/2023 của Giám đốc sở). Đang tạm dừng điều tra do chưa 

có quan điểm của Cơ quan CSĐT quy định tại Điểm h Khoản 1 Điều 20 Nghị 

định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ. 

- Điều tra tai nạn lao động xảy ra vào khoảng 23 giờ 05 phút ngày 

21/12/2023 tại Quốc lộ 1A đoạn đi qua xã Kỳ Nam, huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà 

Tĩnh làm ông Đỗ Văn Vương là lái xe thuộc Công ty cổ phần Sơn Thành Tâm 

đang trên đường thực hiện công việc giao hàng cho khách hàng từ tỉnh Quảng 

Trị ra Thành phố Hà Nội tử vong (Theo Quyết định số 86/QĐ-SLĐTBXH ngày 

04/01/2024 của Giám đốc Sở Lao động - TBXH). 

* Công tác phòng, chống tham nhũng và nhiệm vụ khác 

- Đôn đốc Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện báo cáo kết 

quả thu hồi số tiền hưởng sai chế độ ưu đãi người có công. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, đồng thời tập 

trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa, quán triệt công tác phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ công chức, 

viên chức thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội. 

7. Lĩnh vực Kế hoạch tài chính 

- Giao dự toán NSTW cho các phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

cấp huyện; chỉ đạo chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 1 và tháng 2 trong tháng 1/2024; 

đề nghị Kho bạc nhà nước cho các đơn vị huyện tạm ứng kinh phí để thực hiện 

chi trả; phối hợp với các phòng Lao động - TBXH cấp huyện thực hiện chi trả 

đúng người, đủ số tiền trước Tết Nguyên đán 2024. - Thực hiện quy trình mua 

sắm, đấu thầu quà cho Người có công dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. 
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- Bổ sung dự toán kinh phí ngân sách nhà nước năm 2023 đối với các đơn 

vị dự toán cấp 2; giao dự toán kinh phí ngân sách nhà nước năm 2024 đối với 

các đơn vị dự toán cấp 2; Công khai dự toán NSNN năm 2024. Điều chỉnh kinh 

phí hỗ trợ công tác Mộ - Nghĩa trang liệt sĩ. Kiểm tra tình hình thực hiện dự toán 

và khóa sổ NSTW năm 2023, thực hiện hủy dự toán tại KBNN kinh phí dư cuối 

năm. 

- Tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện năm 2023, phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2024 báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Báo cáo tình hình 

thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về Chính 

sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; 

Báo cáo tình hình thực hiện công tác ngoại giao kinh tế; tổng hợp, báo cáo số 

liệu phục vụ Đoàn Giám sát, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Kế hoạch số 

294/KH-ĐGS ngày 27/11/2023 của Đoàn Giám sát số 10 về “Việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-

2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý 

hội, quỹ ở địa phương năm 2023; báo cáo rà soát thực hiện cơ chế đặc thù phát 

triển vùng Bắc Trung bộ và duyên hải miền hải miền Trung; Tổng hợp, báo cáo 

tình hình giải ngân kinh phí thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo năm 

2022, năm 2023; Đôn đốc đề xuất, đăng ký kinh phí thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; Tổng hợp, tham mưu Dự thảo Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-TW ngày 24/11/2023 Hội nghị 

lần thứ tám BCH Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao 

chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc trong giai đoạn mới”. 

- Cập nhật dữ liệu tăng, giảm trợ cấp một lần, trợ cấp thường xuyên chính 

sách Người có công trên phần mềm quản lý. Thực hiện điều chỉnh lương cho 03 

công chức thuộc cơ quan Văn phòng Sở vào phần mềm kê khai Bảo hiểm xã hội. 

8. Lĩnh vực Văn phòng 

- Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác lao động, người có công và 

xã hội năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; hội nghị tổng kết công tác 

Đảng.  

- Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức 

và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; kết quả hệ thống hóa 

văn bản QPPL kỳ 2019-2023 (giai đoạn 2); rà soát, lập danh mục văn bản QPPL 

hết hiệu lực trong năm 2023. 

- Phê duyệt biên chế và quỹ lương năm 2024. 

9. Các đơn vị trực thuộc 
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- Các đơn vị trực thuộc tập trung triển khai xây dựng nhiệm vụ, chương 

trình công tác; tập trung tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề, chăm 

sóc, nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, cai nghiện 

phục hồi; cung cấp các dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp. Tổ chức tốt 

các hoạt động chăm lo cho viên chức, người lao động, học viên và đối tượng, trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024. 

- Tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động năm 2024; ban hành hệ 

thống các quy chế năm 2024; quỹ tiền lương năm 2024; Nâng lương thường 

xuyên, phụ cấp thâm niên nghề và lập hồ sơ nâng lương trước thời hạn cho viên 

chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để phục vụ đối 

tượng; CBNV đón tết cổ truyền Giáp Thìn năm 2024; thực hiện các giải pháp 

đảm bảo nề nếp dạy học, quản lý, giáo dục học sinh trước, trong và sau tết. 

Chuẩn bị chu đáo công tác tiếp đón các đoàn khách của các tổ chức, ban ngành, 

cá nhân đến thăm hỏi, chúc tết đối tượng. Lập danh sách đối tượng có nhu cầu 

về quê ăn tết và tổ chức cho thân nhân đối tượng làm cam kết đón đối tượng về 

quê vui tết, đón xuân. 

10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, thị xã 

- Chủ động tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền theo qui định của 

pháp luật về triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách trên lĩnh vực của 

ngành Lao động TBXH đến cơ sở, thôn, xóm. Thực hiện rà soát, tổng hợp, lập 

danh sách đối tượng; chuẩn bị tốt công tác thực hiện chính sách thăm hỏi, tặng 

quà cho các đối tượng người có công, người cao tuổi, người nghèo, đối tượng 

BTXH, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn. 

- Đẩy mạnh CCHC, giải quyết đúng quy định các hồ sơ, thủ tục; tập huấn 

hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở; quan tâm chỉ đạo triển khai các tiêu chí 

NTM thuộc ngành và các nhiệm vụ khác. 

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực Lao động - Việc Làm 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc 

làm và tuyển dụng lao động tại các địa phương. Giám sát các hoạt động tư vấn, 

giới thiệu việc làm và tuyển dụng lao động; người lao động, người sử dung lao 

động tại các địa phương. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ người lao động trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho 

người lao động; thực hiện tốt công tác kết nối thị trường lao động. 
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2. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng giới 

- Chuẩn bị các nội dung Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà 

Tĩnh lần thứ VIII- năm 2024. 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Đề án sắp xếp mạng lưới cơ sở 

GDNN giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định định mức 

kinh tế- kỹ thuật 6 nghề đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng trên địa bàn Hà 

Tĩnh;. nghiệp cho các cơ sở có nhu cầu 

- Thành lập tổ xây dựng giá dịch vụ đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng. 

- Xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện 

hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và công tác Bình đẳng giới năm 2024. 

3. Lĩnh vực Người có công 

- Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, chính sách đối với người có công 

với cách mạng và thân nhân; thực hiện đúng, kịp thời hồ sơ dịch vụ công trực 

tuyến và hồ sơ nộp tại Sở. Thẩm định hồ sơ thủ tục hành chính, giải quyết các 

chế độ, chính sách đối với người có công và thân nhân kịp thời, đảm bảo quy 

định. 

- Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã kịp thời chi trả chế độ, chính sách; 

thăm hỏi, tặng quà đối tượng người có công, thân nhân NCC kịp thời trước tết 

Nguyên đán;  

- Ban hành văn bản hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức tặng quà Tết 

cho người có công; Phối hợp các ngành, địa phương, đơn vị chuẩn bị tốt các 

điều kiện phục vụ lãnh đạo tỉnh đi dâng hương, tặng quà theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh; 

- Tổng hợp kết quả tặng quà dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, báo 

cáo UBND tỉnh và Cục Người có công theo quy định. 

- Phối hợp các địa phương cập nhật thông tin, dữ liệu về người có công 

phục vụ chi trả chế độ, chính sách không dùng tiền mặt theo Đề án 06. 

- Xem xét, trả lời, giải quyết các đơn thư của người dân về lĩnh vực người 

có công với cách mạng. 

4. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội  

* Về chính sách trợ giúp xã hội 

-  Hoàn thiện cấp Thiếp mừng thọ các huyện, thành phố, thị xã để triển khai 

công tác chúc thọ, mừng thọ năm 2024. 

- Phối hợp với UBND huyện Hương Khê, thành phố Hà Tĩnh, thị xã Kỳ 

Anh trao 900 suất quà cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn do Quỹ Thiện 

Tâm - tập đoàn Vingroup tài trợ (600 đồng/suất). 
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- Chỉ đạo các địa phương, các cơ sở trợ giúp xã hội tổ chức thăm hỏi, tặng 

quà, trợ giúp xã hội cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người có hoàn 

cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội… 

- Chỉ đạo các địa phương, các cơ sở trợ giúp xã hội rà soát, tiếp nhận các 

đối tượng có hành vi nguy hiểm cho ban thân, gia đình, cộng đồng và xã hội vào 

chăm sóc tại Cơ sở trợ giúp xã hội theo quy định. Hỗ trợ, kịp thời đưa các đối 

tượng lang thang, ăn xin (nếu có) về sinh sống với gia đình, hòa nhập cộng 

đồng.  

- Đôn, đốc, hướng dẫn các địa phương kịp thời chi trả trợ giúp xã hội tại 

cộng đồng cho các đối tượng theo quy định.  

- Cập nhật báo cáo, tổng hợp số liệu hàng ngày kết quả thăm hỏi, tặng quà 

trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024, thực hiện bắt đầu từ ngày 25/01/2024 (tức 

ngày 15/12 âm lịch) đến hết ngày 14/02/2024 theo quy định của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Phối hợp với các cấp, các ngành, đơn vị và địa phương đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền vận động người dân hưởng ứng, tham gia thực hiện chi trả chế độ 

không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội 

* Về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo, nông thôn mới  

- Phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo. 

- Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

năm 2024. 

* Triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp 

tránh bão, lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do 

thiên tai trên địa bàn tỉnh 

- Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa 

cộng đồng, nhà ở đối với các hộ đã được phê duyệt. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, 

thành phố, thị xã rà soát, thẩm định, trình Ban Chỉ đạo 22 tỉnh phê duyệt hỗ trợ 

xây dựng nhà ở do Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tài trợ. 

5. Lĩnh vực Trẻ em - Phòng, chống tệ nạn xã hội 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chăm 

sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030. 

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn 

phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích cho trẻ em trong dịp lễ, Tết; quan tâm, 

chăm lo, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn dịp Tết Nguyên Đán 

Nhâm Thìn 2024. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tặng quà cho trẻ em có HCĐBKK dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 
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- Chỉ đạo đơn vị, địa phương tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự 

trong dịp tết Nguyên Đán 2024. 

- Chỉ đạo đơn vị địa phương tăng cường công tác cai nghiện cho đối tượng 

nghiện ma túy; quản lý đối tượng sau cai nghiện. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát trong công tác phòng, chống tệ nạn 

xã hội năm 2024. 

6. Lĩnh vực Thanh tra 

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch thuộc lĩnh vực quản lý của 

ngành do cấp có thẩm quyền giao. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Liên đoàn LĐ tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan có 

liên quan điều tra, xử lý kịp thời các vụ tai nạn lao động chết người. Phối hợp cơ 

quan báo chí, truyền thông tuyên truyền rộng rãi nội dung, kết quả xử lý các vụ 

tai nạn lao động điển hình để răn đe phòng ngừa đồng thời giáo dục, nâng cao 

nhận thức cho người lao động, người sử dụng lao động trong công tác ATVSLĐ. 

- Phối hợp Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra 

doanh nghiệp theo chỉ đạo của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. 

- Hoàn tất quá trình xác minh giải quyết tố cáo, tham mưu Giám đốc Sở 

ban hành kết luận xác minh tố cáo đối với 02 đối tượng hưởng chính sách người 

có công trên địa bàn xã Tùng Ảnh, Đức Tùng, huyện Đức Thọ. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân; tiếp nhận, phân loại, giải quyết đơn khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, đề xuất, hỏi chế độ của công dân đầy đủ, kịp thời, đúng 

thẩm quyền. 

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

kiểm tra xử lý dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận theo quy định 

pháp luật. 

7. Lĩnh vực Kế hoạch tài chính 

- Xây dựng các chỉ tiêu thực hiện phân bổ dự toán các nguồn kinh phí năm 

2024 kịp thời cho các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị trực thuộc đảm bảo 

theo quy định.  

- Ban hành Chương trình khung nhiệm vụ lĩnh vực lao động, người có công 

và xã hội năm 2024; Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài sản các đơn vị 

trực thuộc; phân bổ các nguồn kinh phí NSĐP năm 2024; dự toán chi tiết nguồn 

NSNN theo nhiệm vụ. 

- Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị đề xuất nhu cầu kinh phí thực hiện Nghị 

quyết số 117/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh về 

việc quy định một số chính sách hỗ trợ người cai nghiện ma túy, người được 

giao nhiệm vụ hỗ trợ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và trợ cấp đặc 
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thù đối với viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở cai nghiện ma túy và cơ 

sở trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

-  Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở: thực hiện công khai ngân sách theo 

quy định; tổng hợp báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán năm 2023. 

- Kiểm kê tài sản năm 2023 theo quy định. 

- Cập nhật dữ liệu tăng, giảm trợ cấp một lần, trợ cấp thường xuyên vào 

phần mềm quản lý chi trả. Kiểm tra, đối chiếu, rà soát danh sách chi trả đối 

tượng NCC (01 huyện) thực hiện quản lý chi trả tại các huyện, thành phố, thị xã 

qua Bưu điện; Điều chỉnh kịp thời biến động bảo hiểm xã hội của cán bộ, công 

chức thuộc cơ quan Văn phòng Sở vào phần mềm Kê khai bảo hiểm xã hội. 

8. Lĩnh vực Văn phòng 

 - Triển khai các hoạt động vui tết, đón xuân và hưởng ứng Tết trồng cây 

đầu Xuân. Phát động thi đua chào mừng các ngày lễ lớn. 

- Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; xây dựng cơ quan, công sở văn minh, đạo đức công vụ và các hoạt 

động hành chính, quản trị, phục vụ,… 

9. Các đơn vị trực thuộc, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

huyện, thị xã, thành phố 

Xây dựng, ban hành kế hoạch chương trình công tác năm 2024. Tổ chức 

phát động, đăng ký thi đua năm 2024. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trước và 

sau dịp Tết; triển khai hưởng ứng “Tết trồng cây” đầu xuân Giáp Thìn. 

Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, 

thị trấn thực hiện tốt việc chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đảm bảo trang 

trọng, chu đáo, phù hợp văn hóa, phong tục của địa phương./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - TBXH;    Báo 

- Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;      cáo 

- Khối thi đua VH-XH, HCTH; 

- Sở Kế hoạch-Đầu tư; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

Gửi bản điện tử 

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Đinh Hữu Công 
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